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Abstrakt:

Hlavním tématem této práce je návrh vhodných variant výplní otvorů na stavbě

přestupního terminálu Mladá Vožice. V úvodu práce je zpracován přehled aktuálně

vyráběných a používaných materiálů pro výplně otvorů. V další části práce budou

popsány konkrétní možnosti provedení, včetně výhod a nevýhod daného řešení.

V závěru práce bude vyhodnocena nejlepší varianta pro provedení výplní otvorů.

Klíčová slova:

- Přestupní terminál Mladá Vožice

- Výplně otvorů

- Okna

- Luxfery

- Profilit

Abstract:

Themainthemeofthis thesis isthe design ofsuitablevariantsoffillingholes in
theconstructionofthe transfer terminal Mladá Vožice. At thebeginningofthe thesis,
anoverviewofthecurrentlyproduced and usedmaterialsforthefillingofholesisprepared.
Thenext part ofthe thesis
willdescribethespecificpossibilitiesofimplementationincludingtheadvantages and
disadvantagesofthegivensolution. At the end ofthe thesis,
thebestoptionforfillingtheholeswillbeevaluated.

Keywords:

- Transfer terminal Mladá Vožice

-Fillingofholes

- Windows

-Luxers

- Profilit
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ÚVOD:

Tématem mé bakalářské práce je srovnání a vyhodnocení několika variant

provedení výplní otvorů. Ve své práci se zabývám stavbou veřejného charakteru.

Stavba přestupního terminálu v Mladé Vožici byla zahájena ve třetím čtvrtletí

roku 2017, osobně město často navštěvuji, tedy mohl jsem sledovat, jak průběžně

probíhají stavební práce. Stavba je poměrně malého charakteru, ale zaujala mě svým

výjimečným tvarem. Kromě samotné čekárny se sociálním zázemím se během

stavebních prací zrekonstruovalo i nejbližší okolí stavby.

Město Mladá Vožice se nachází v okrese Tábor v Jižních Čechách, žije zde

2.715 obyvatel. Katastrální území města zabírá plochu 31,58 km2.

Základní informace o projektu:

Generální projektant stavby: Ing. František Stráský – ATELIER S I S

Místo stavby: Mladá Vožice, Husovo náměstí

Stavebník: Město Mladá Vožice

Zastavěná plocha objektu: 47,8m2

Plocha zastřešení: 132,5m2

Kapacita čekárny: cca 20–25 osob. [1]

Obr. 1 Čekárna v průběhu stavby (25.2.2018)
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STAVEBNÍ ŘEŠENÍ OBJEKTU:

Nosnou konstrukci tvoří kombinace monolitické železobetonové stěny tl. 200

mm a ocelových sloupů průměru 160 mm.

Střešní konstrukce je tvořena železobetonovou skořepinou, které přesahuje svislé

nosné konstrukce o 1750 mm, čímž tvoří prostor chráněný před povětrnostními

podmínkami. Spádu střešní roviny je docíleno pomocí spádové vrstvy z lehčeného

betonu. Střešní krytina je provedena z PVC hydroizolační folie, která je mechanicky

kotvená k podkladu.

Obvodový plášť je zateplen izolačním systémem. Jako izolant byla zvolena

minerální vlna v tloušťce 160 mm. Fasáda bude opatřena tenkovrstvou omítkou.

Vnitřní prostor bude vybaven elektrickým podlahovým vytápěním. V sociálních

prostorách jsou stěny obloženy keramickou dlažbou, v místě čekárny jsou stěny i strop

obložen sádrokartonem a následně bude opatřen malbou. Nášlapná vrstva bude

provedena z keramické dlažby.

Výplně otvorů v čelní zakulacené stěně jsou tématem této práce. Projektant

navrhl provést předsazenou montáž okenních výplní v rovině izolantu. Dále se budu

zabývat popisem mnou navržených variant a následném vyhodnocení, včetně skutečně

prováděné varianty.

Obr. 2 výkres půdorysu řešeného objektu [1]
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1 OKNA:

1.1 VÝVOJ A HISTORIE:

Postup doby a architektury se na oknech projevoval především ve tvarovém

provedení a barevnosti. V prvopočátcích se za výplň otvoru považovaly pouze dřevěné

okenice, nebo jen různé tkaniny či voskovaný papír.

Románský sloh se vyznačoval bohatým zdobením fasád, okna byla velmi

zdobená, ale jednalo se pouze o otvory bez zasklení.

V gotickém období se často objevují vysoká a štíhlá okna v horní části

zakončená obloukem. V tomto období se objevuje první forma zasklení. Z důvodu

náročnosti výroby se jedná především o sakrální stavby. Zasklení bylo prováděno

formou vkládání skleněných mozaik do rámů z ocelových lišt.

Renesanční doba se vyznačuje okny ve tvaru pravidelných obdélníků nebo

čtverců. V tomto období se pro rám oken používalo dřevo. U významných staveb se

objevují okna, u kterých je možno pohybovat s okenním křídlem.

V období do 18. století se měnil především vzhled otvorů, tvar a zdobení.

Koncem 18. stolení v období klasicismu se začínají používat okna dvojitá, přičemž

vnější okno lícuje s fasádou domu.

Dvacáté století přináší řadu novinek. Z počátku se používala okna dřevěná,

dvojitě zasklená. Jednou z novinek bylo zavedení vyklápěcího mechanizmu, díky

kterému je možné používat ventilaci oken. Další zásadní změna nastává s vynálezem

plastového okna. Během několika let došlo k výraznému zlepšení jak technických

parametrů, tak i vzhledu. V sedmdesátých letech se začala vyrábět plastová okna se

systémem dvou komor.

[2]
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1.2 SOUČASNÝ STAV:

V současné době je na trhu velké množství výrobců oken a dveří. Zákazník má

na výběr z mnoha konstrukčních variant, počínaje širokou barevnou škálou, přes

materiálové varianty, až po vlastní charakteristiky konkrétního výrobku.

Jako výplň otvoru nemusí být pouze okna a dveře, v dnešní době je dostupná

řada dalších možností. V moderní architektuře jsou často k vidění prosklené stěny, nebo

použití fasádních systémů. Jako další variantu můžeme použít luxfery, v posledních

letech došlo ve výrobě luxfer k velkému pokroku.

Každý výrobek má své pozitivní i negativní vlastnosti. Tudíž ne každý prvek se

vždy hodí na danou stavbu či konstrukci.
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Terminologie:

- Otvorová výplň: prvek složený z více dílčích částí. To jsou: rám okna, který je

pevně spojen se stavebním otvorem, okenní křídlo, které je osazeno na rámu

pomocí kování, které umožnuje pohyb.

- Okenní rám: je nosným prvkem pro okenní křídlo. Rám je pevně ukotven do

okolní konstrukce stavby (zdivo, železobeton, ocel, …)

- Okenní křídlo: pohyblivá část okna, tvoří ji rám vyplněný skleněnou, či jinou

výplní.

- Kování: řadíme sem okenní závěsy, kliky, madla, otvírací mechanismy.

- Připojovací spára: prostor mezi okenním rámem a ostěním otvoru.

- Funkční spára: prostor mezi okenním rámem a křídlem výplně otvoru.

- Zasklívací spára: prostor mezi výplní křídla a rámu křídla.

1- Okenní rám

2- Okenní křídlo

3- Skleněná výplň

4- Okenní závěs

5- závěr okna

6- Parapet

7- Nadpraží

8- Ostění

Obr. 3 Názvosloví okna
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1.3 Materiály:

Výplně vnějších otvorů jsou vyráběny ze čtyř základní materiálů a jejich

kombinací (plast, dřevo, hliník, ocel). Každý materiál má své výhody a nevýhody, i

proto je důležitá správná volba materiálu pro konkrétní okrajové podmínky.

1.3.1 Plastová okna:

Na začátku sedmdesátých let dvacátého století byl hlavní nárůst výroby a

užívání plastových oken. Z počátku byly vyráběny z měkčeného polyvinylchloridu

(PVC) za použití změkčovadel. Právě ony změkčovadla ovšem měla nepříznivé

vlastnosti, nemohlo být dosaženo požadované pevnosti, a navíc při nízkých teplotách

docházelo vlivem degradace materiálu k deformacím a závadám. Proto se z použití

změkčovadel ustoupilo, a byl vyvinut nový materiál na bázi PVC bez změkčovadel.

Výroba probíhá pomocí extruze vstupujícího granulátu. Granulát je při výrobě

zahřát a mění se v plastickou hmotu, ta je následně pod tlakem vháněna do připravených

forem. Po zchlazení vzniká požadovaný profil. Dále jsou profily řezány a sestavovány

do požadovaných tvarů.

Mezi hlavní výhody plastu řadíme:

- Jednoduchá údržba, životnost a stálobarevnost

- Velká variabilita tvaru

- Příznivé tepelně technické vlastnosti


[…]


- Příloha 21 – Výrobní dokumentace – VEKRA

- Příloha 22 – Finanční náklady – VEKRA

4.5.4 Zhodnocení varianty 4:

Bohužel vlivem šetření a vad v projektové dokumentaci, které se ukázaly až

v průběhu montáže je tato varianta poměrně nekvalitní. Ačkoliv jsou použity kvalitní,

odolné materiály, vlivem nekvalitních detailů je celek kvalitativně ponížen.

Snahou předsazené montáže bylo vytvořit jednolitou pohledovou linii na výplně

otvorů, to tento způsob provedení splnil, ovšem na úkor prostoru, který vznikne uvnitř

místnosti. Vznikne zde 200 mm široký parapet, který vzhledem k dispozici čekárny, kde

budou po stranách místnosti lavičky k sezení, bude zcela nevyužitelný a náročně

udržovatelný.

Hodnocení prostupu světla:

- Celková plocha stavebního otvoru:
Ac = 28,04m2

- Neprůsvitná plocha rámů výplní otvorů:
Ar = 12,15m2

- Čistá plocha výplní – okna:
Ačo = 15,88m2

Touto variantou je dosaženo poměru 1:1,69 (čisté zasklené plochy : celkové
ploše stavebního otvoru)
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4.5.5 Fotografie konečného provedení:

Obr. 37Aktuální stav provádění – pohled z exteriéru (30.4.2018)

Obr. 38Aktuální stav provádění – pohled z interiéru (30.4.2018)
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4.6 Vyhodnocení všech variant:

Závěrečné vyhodnocení všech variant je zpracováno v příloze: č. 23
Multikriteriální vyhodnocení všech variant. Každou z variant jsem posoudil v pěti
kritériích:

1) Cena

- Zde jsem provedl srovnání celkových nákladů. Tomuto kritériu jsem přidělil největší
váhu, byly srovnávány ceny s DPH (21%).

2) Součinitel prostupu tepla U [W/m2K]

- V tomto kritériu bylo zapotřebí zohlednit různé charakteristiky jednotlivých materiálů.
Především ve variantách 1 a 2 jsem provedl poměrné upravení hodnot s ohledem na
zastoupenou plochu materiálu.

3) Prostup světla

- Toto kritérium jsem zavedl hlavně z důvodu srovnání pohody pro uživatele. Z tohoto
kritéria je jasně patrná nevýhoda okenních výplní, kde šířka rámů zabraňuje prostupu
světla, a tedy i zamezuje tepelným ziskům a přirozenému osvětlení.

4) Užívání

- Zde jsem zohledňoval způsob užívání, údržbu a případné opravy.

Varianta 1 – výhody - Vnější parapet lze využít k sezení

- Snadná montáž a provádění

– nevýhody - Nutno vyřešit okolí sloupů

- Materiál (plast)

Varianta 2 – výhody - Odolné vůči opotřebení

– nevýhody -Velmi náročné opravy a výměny luxfer

Varianta 3 – výhody – Snadná údržba a mytí

– nevýhody – Velké riziko poškození

- Malé množství oken

Varianta 4 – výhody – možnosti větrání

– nevýhody – obtížná údržba vnitřního parapetu

5) Vzhled

- Tomuto kritériu jsem přidělil nejnižší váhu. Hlavně z důvodu, že každému se můžu
líbit jiná varianta. Zde je zohledněna pouze má představivost a můj vkus.
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5.Závěr:

Cílem této práce bylo navrhnutí a následné porovnání jednotlivých variant na
provedení výplní otvorů na mnou vybrané stavbě. Jako varianty provedení jsem zvolil
standardní montáž plastových oken, kombinaci plastových vstupních dveří a luxfer,
kombinaci plastových vstupních dveří a profilitu, a na závěr předsazenou montáž
hliníkových oken, která byla skutečně použita.

V teoretické části jsem provedl přehled materiálů a prvků, které lze na danou
problematiku použít. Již v této části práce jsem uvedl výhody a nevýhody daného
řešení, funkční požadavky a další požadavky, které musí být dle norem dodrženy.

Během vypracování jednotlivých variant jsem narazil na mnoho úskalí, které
jsem byl nucen vyřešit, nejproblematičtější místo bylo v okolí ocelových sloupů.
Problém s možným vznikem tepelných mostů jsem se pokusil v každé z variant vyřešit
jiným způsobem. V první a druhé variantě jsem problém vyřešil pomocí stavebních
úprav, kterými jsem docílil zamezení nebo alespoň omezení úniku tepla konstrukcí. Ve
třetí a čtvrté variantě jsem využil princip předsazené konstrukce, čímž jsem ocelové
sloupy zcela oddělil od vnějších povětrnostních vlivů.

Pro závěrečné vyhodnocení všech variant, jsem vypracoval ke každé variantě
základní výkresy, díky kterým jsem byl schopný spočítat ceny jednotlivých variant, dále
plochy průhledných a neprůhledných částí konstrukcí, a v neposlední řadě získat
představivost o výsledném provedení. Za pomoci získaných hodnot jsem byl schopný
vytvořit v závěru práce vyhodnocení všech variant. V multikriteriálním vyhodnocení
jsem zohlednil kritérium ceny, součinitele prostupu tepla, prostup světla konstrukcí,
způsob užívání a celkový vzhled konstrukce. S ohledem na mnou nastavené priority a
váhy jednotlivých kritérií jsem jako výsledek této práce získal pořadí jednotlivých
zpracovaných variant, kde se jako nejlepší ukázala varianta číslo jedna, tedy standardní
montáž plastových oken. Oproti tomu varianta číslo čtyři, která je na stavbě skutečně
provedená se umístila jako poslední, především kvůli mnou nastavené prioritě ke
kritériu ceny provedení.

Na bakalářskou práci lze navázat další práci, ve které by byly detailněji
posouzeny problematická místa a tepelné ztráty.
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Uvažuji DPH 21% Částka celkem s DPH = 509.533,42 Kč