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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přestupní terminál Mladá Vožice - porovnání variant výplní otvorů

Jméno autora: Václav Jíra

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K 122 – Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Martin Hlava

Pracoviště oponenta práce: K 122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student zpracoval poměrně zajímavou problematiku s dostatkem informací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro komplexnější posouzení problému zařazení zcela odlišných variant řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Na bakalářskou práci průměrná úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážnějších připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Bez vážnějších připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Průměrná práce.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o poměrně jednoduché zadání odpovídající znalostem bakalářského studia.

Student by měl vysvětlit následující dotazy:

Jak určil (nastavil) preference a váhy jednotlivých kritérií v multikriteriálním hodnocení.

Proč nezařadil do hodnocení rychlost realizace jednotlivých variant.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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